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 چشــم انداز، آرمان قابل دستیابی جامعه در یک 
زمان بلندمدت اســت که متناســب با ارزش ها 
و آرمان های یک نظام و مــردم تعیین و تدوین 
می شود؛ از این رو جامع نگری یکی از ویژگی های 
اساسی آن به شمار می رود که شامل مولفه های 
مختلفی اســت. در ایــن میان از آنجا که ســند 
چشــم انداز یا برنامه هــای توســعه محور یک 
سیاستگذاری کلان برای جامعه است، مؤلفه های 
سیاسی آن جایگاه برتری نسبت به دیگر مؤلفه ها 

پیدا می کند.

پیشینه سندهای توسعه در کشور
تدوین سندهای توســعه ای برای کشور تاریخی 
به مراتب طولانی تر از انقلاب اســلامی دارد. در 
بررسی تدوین این اســناد می توان رد نخستین 
ســند چشــم انداز ایران را در ســال1327 پیدا 
کرد؛ ســندی که با شعار توســعه عمرانی کشور 
و هدفگذاری 7ســاله تهیه شد. بودجه سنگینی 
نیز از سوی دولت وقت برای تحقق سیاست های 
تدوین شده در این ســند پیش بینی شد. گرچه 
هرگز آماری از مقدار تحقق برنامه های این سند 
ارائه نشد، اما سنت تدوین برنامه های بلندمدت 
برای 7سال بعد از آن در ســال1334 ادامه پیدا 
کرد که به نوعی ادامه ســند 7ســاله اول بود. در 
این ســال ها روند فعالیت های عمرانی کشــور 
شــتاب بیشــتری به خود گرفت، اما سال134۶ 
ســومین ســند با تغییری کوچک تدوین شد. 
تدوین کنندگان هدفگذاری اجــرای این برنامه 
را در بخش کشــاورزی متمرکز کرده و با 2سال 
کاهش در زمان اجرای آن، ســند ایــن برنامه را 
5ساله کردند. از آن سال به بعد، تدوین سندهای 
توسعه کشور به عنوان اسناد 5ساله معروف شد که 
تاکنون نیز ادامه دارد. سال1352 آخرین برنامه 
سند توسعه ای کشــور تا قبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی تدوین شــد. این برنامه که طراحان آن 
رؤیای صنعتی شدن ایران را در آن مقطع زمانی و 
برای دورنمایی 20ساله در سر می پروراندند، عملا 
غیرواقعی بود. سال52 به دلیل برخی بحران های 
منطقه ای حاصــل از جنگ کشــور های عربی، 
قیمت نفت افزایش چشــمگیری داشت. همین 
مسئله دلیلی شد تا ایده هایی غیرعملی و رؤیایی 
در این برنامه گنجانده شود. با این حال، به دلیل 
اتکا و اعتماد بیش از اندازه به دلارهای حاصل از 
فروش نفت و از سوی دیگر با کاهش قیمت نفت 
تمام اهداف این سند در عمل محقق نشد. با وقوع 
انقلاب اســلامی، رویه  پیش بینی شده در سند 
چشم انداز 20ساله آن زمان نیز به محاق فراموشی 
سپرده شد و جنگ تحمیلی نیز این فرصت را که 
بتوان سند توسعه ای جدیدی برای کشور نگاشت 

از مسئولان گرفت.

تدوین سند چشم انداز 20ساله و مسیر آینده 
کشور

با پایان یافتن جنگ تحمیلــی و اجرای 2برنامه 
توسعه ای 5ســاله در کشــور، تدوین سندی با 
دربرگیری سیاســتگذاری های کلان کشور در 
حوزه های مختلف با رویکرد 20ســاله در دستور 
کار نظام قرار گرفت. بعد از مدت ها کارشناســی، 
سرانجام 13آبان ماه سال84، ســند چشم انداز 
20ساله جمهوری اســلامی ایران از سوی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی به دســتگاه های مختلف 
برای اجرا ابلاغ شد. از دیدگاه طراحان، چشم انداز 
20ساله ایران تصویری از ایران آرمانی آینده است 
که هویت اســلامی و انقلابی آن مورد تأیید مقام 
معظم رهبری اســت و باید از حکومت دینی در 
اداره آن اســتفاده کرد تا به جامعه آرمانی رسید. 
چشم انداز مزبور عاملی اســت که باید هر یک از 
مؤلفه های اصلی جامعه را جهت داده و اهدافشان 
را تعیین کند. از ســوی دیگر، این سند مجموعه 
عوامل دخیل در پیشــبرد امــور در جامعه را به 
هم پیوند داده و از آنها نظامی ســازگار ســاخته 
اســت. از این منظر، چشــم انداز با ویژگی هایی 
ماننــد آینده نگری، ارزش گرایــی، واقع گرایی و 
جامع گرایی بایــد در افق 20ســاله دربردارنده 
موضوعات و مفاهیمی مانند وفاق ملی براساس 
نیازهای جامعه، پاسخگویی مؤلفه های مختلف و 
رفع ضعف ها و تهدیدها، قابل دستیابی در هر زمان 
و دارای بار بــالای کمیت پذیری و تعیین تصویر 

آینده کشور به شکل شفاف باشد.

اولین سند توسعه ای کشــور و اسنادی که 
عملیاتی نمی شوند 

گرچــه در برنامه ریزی ها و طراحی انجام شــده 
در سند چشم انداز 20ســاله، مقرر بود ایران در 
افق1404 در بســیاری از شــاخص ها به سرآمد 
منطقه تبدیل شــود، امــا رویکردهــای ناقص، 
متفاوت و بعضا برخلاف سیاست های تدوین شده 
در دوره های مختلف مدیریتی ســبب شد سند 

چشم اندازی که می توانســت ایران را روی ریل 
پیشرفت و توسعه قرار دهد آنگونه که باید اجرایی 
نشــود. وجود چنین نگرش ها و نقص در اجرای 
برنامه های پیش بینی شــده را می توان در همان 
سال های آغاز اجرای سند چشم انداز دید. علی اکبر 
نیکواقبال، اقتصاددان و اســتاد دانشــگاه درباره 
چرایی تحقق پیدا نکردن اهــداف و برنامه های 
توسعه ای کشــور می گوید: حدود 70سال است 
که در ایران برای پیشرفت برنامه ریزی می کنیم و 
پیشرفتی که برای آن برنامه ریزی  کرده ایم حاصل 
نمی شود. این نشان می دهد باید روش برنامه ریزی 
و کار خود را عوض کنیم. برنامه های توسعه فعلی 
شامل سرفصل هایی است که معمولا کمتر همتی 
برای اجرای آنها دیده می شود. برنامه باید شناخت 
دقیقی از وضعیت گذشــته، حال و آینده بدهد. 
باید بدانیم در چه وضعیتی قــرار داریم و به چه 
ســمتی حرکت می کنیم، ولی ما معمولا اینطور 
عمل نمی کنیم. آنچه این اســتاد دانشگاه از آن 
سخن به میان می آورد، نشــان می دهد سازوکار 
برنامه ریزی در تدوین اسناد توسعه کشور دقیق 
نیست. بی میلی برای اجرا یا برداشت های نادرست 
از بندها و ماموریت های پیش بینی شده در سند 
چشم انداز 20ساله، سابقه ای نزدیک به قدمت خود 
سند دارد. ســال85 غلامعلی حدادعادل، رئیس 
وقت مجلس شورای اسلامی از اقدامات مسئولان 
از اجرا نشدن بندهای سند چشم انداز توسعه انتقاد 
می کند و از مســئولان وقت می خواهد بر اجرای 
بندهای سند توجه و دقت بیشتری کنند. او گفته 
بود: مدیران ارشد کشور تصورات متفاوتی از نحوه 
تحقق اهداف چشم انداز 20ساله دارند و چنانچه 
هماهنگی لازم ایجاد نشود، تحقق این برنامه ها با 

مشکل مواجه خواهد شد.

مجریان بی اعتقاد به سند 
با وجــود برخی نقد های وارد شــده بــه نحوه 
طراحی ســند چشم انداز و نبود ســازوکارهای 
لازم برای اجرا شدن برخی بند  های آن، اما ریشه 
ناکامی های گذشــته در اجرای سند چشم انداز 
20ساله را باید در جای دیگری جست وجو کرد. 
غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به همشهری می گوید دلیل عمده 
عقب افتادگی از برنامه های سند چشم انداز ناشی 
از نوع نگاه مجریان و کسانی است که باید این سند 
را اجرا می کردند. کسانی که باید سند چشم انداز 
را اجرا می کردند به این سند باور نداشتند. بستری 
که چشم انداز 20ساله با آن معنا پیدا می کرد در 
نوع نگاه و اندیشه مجریان سیاست و اقتصاد کشور 
در دستگاه های اجرایی جایی نداشت. این مسئله 
در سیاست های ابلاغی رهبری هم مانند سیاست 
اقتصاد مقاومتی اتفاق افتاده است. به باور این عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، تفکر تئوکراسی 
میان مدیــران دوران بعد از جنــگ تحمیلی به 
شکل محسوســی مانع از اجرای سیاست های 
ابلاغی از ســوی رهبر معظم انقلاب شده است. 
عمده مدیران بعد از جنگ دنبال اجرای تفکرات 
خود بودند و علاقه ای به دنبال کردن سیاست ها و 

اسناد توسعه ای کشور آنگونه که ابلاغ شده بود، 
نداشــتند. مصباحی مقدم، نگرش های 

سیاسی و نبود تســلط بر مباحث 
اقتصادی برخی روســای جمهور 
را عامل دیگری برای عقب ماندن 
از اهداف سند چشم انداز 20ساله 
کشــور می داند و می گوید: غالب 
روسای جمهور ما نه اقتصاد خوانده 

بودند و نه اینکه مسلط بر مسائل اقتصادی کشور 
بودند. اغلب آنان با تفکری سیاسی و برای تحقق 
شــعارهایی که داده بودند به ریاست جمهوری 
رسیدند و می خواستند شعارهای انتخاباتی خود 
را عملی کنند. کسانی نیز به آنان مشاوره می دادند 
که اندیشــه های آنان با مبانی انقلاب اسلامی و 

روح حاکم بر سند چشم انداز همخوانی نداشت.

اصل44 معطل ماند؛ سند چشم انداز جلو نرفت 
با مطالعه سند چشم انداز 20ساله، یکی از مهم ترین 
فرازهای اجرایی این سند را می توان در سیاست های 
اجرایی اصل44 قانون اساســی دانست؛ موضوعی 
که احمد توکلی، رئیــس وقت مرکز پژوهش  های 
مجلس شورای اسلامی در سال 85درباره آن گفته 
بود: اجرای اصل44 کمک بزرگی به تحقق ســند 
چشم انداز می کند. روزمرگی از عیوب نحوه اداره 
کشور است و سند چشــم انداز می تواند این حالت 
را تغییر دهد. گرچه توکلی در آن دوره بر ضرورت 
نظارت مجلس بر روند اجرای سیاست های اصل44 
تأکید کرده بود، اما آنطور کــه مصباحی مقدم به 
همشهری می گوید، برآوردها نشان می دهد تنها 
10درصد از سیاست های اجرایی اصل44 اجرا شده 
است: اگر سیاست های اصل44 درست اجرا می شد، 
مقدار پیشرفت سند چشم انداز به مراتب از وضعیت 
فعلی بهتر بود. او در پاســخ به اینکه چرا با وجود 
نظارت  بر اجرای اسناد توسعه ای مانند اصل44 و 
سند چشم انداز، قالب این سیاست ها به اهدافی که 
باید دست پیدا نمی کند به موضوع قابل تاملی اشاره 
می کند و می گوید: اینکه گفته می شود نظارتی بر 
روند اجرای سیاست ها وجود ندارد درست نیست. 
مشکل این است که ناظران با وجود تأکید بر دقت 
در اجرای امور و تذکر به مسئولان، قادر به جلوگیری 
از انحراف در سیاست های دســتگاه های اجرایی 
نیستند. واقعیت این است که نظارت  های پیش بینی 
شــده قدرت و بازدارندگی کافــی را ندارند و این 

دســتگاه اجرایی 
اســت که هر 
اقدامــی را که 
مایل اســت، 
انجام می دهد.

 سیاست های کلان نظام
 گرفتار کم تحرکی مجریان 

واکاوی دلایل تحقق نیافتن برنامه های کلان کشور در سال های گذشته

درمسیرجبران16سالعقبماندگی
با گذشت حدود 16سال از ابلاغ سند چشم انداز 20ساله، بسیاری بر این باورند که امکان رسیدن 
کشور به اهدافی که در این سند پیش بینی شده در مدت 4سال ممکن نیست. گرچه با نگاه 
موضوعی به سیاست ها و برنامه های سند چشم انداز، فاصله معناداری تا تحقق اهداف وجود 
دارد، اما مجمع تشخیص مصلحت نظام در قالب کارگروهی ویژه ماموریت پیدا کرده است تا 
ارزیابی خود را از مقدار تحقق اهداف سند ارائه کند. مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در این باره می گوید: هنوز این کارگروه فعالیت خود را آغاز نکرده و به این دلیل 
نمی توان شاخص و سنجه  ای دقیق از مقدار عقب ماندگی این سند از اهداف آن به دست آورد. 
به نظر می رسد مسیر حرکت در جهت تحقق اهداف سند چشم انداز 20ساله تغییر کرده است، 
اما نباید انتظار داشت در 4ســال آینده، تمام کم کاری ها و نواقص 16سال گذشته را بتوان 

جبران کرد.

مکث

حدادعــادل،  غلامعلــی  ســال85 
رئیــس وقت مجلس شــورای اســلامی 
از اقدامــات مســئولان از اجــرا نشــدن 
بندهای سند چشم انداز توسعه انتقاد 
می کند و از مســئولان وقت می خواهد 
بر اجــرای بندهــای ســند توجــه و دقت 

بیشتری کنند

دلیل عمده عقب افتادگی از برنامه های 
ســند چشــم انداز ناشــی از نــوع نــگاه 
مجریان و کســانی اســت کــه بایــد این 
ســند را اجرا می کردند. کسانی که باید 
سند چشم انداز را اجرا می کردند به این 

سند باور نداشتند

حمیدرضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار

 بازخوانی سیلی میکونوس
 روی صورت اروپا

30سال قبل، رستوران میکونوس به پاتوقی برای مخالفان ایرانی 
مقیم آلمان و مکانی مناسب برای پخت وپز توطئه ای سنگین 
علیه کشورمان تبدیل شد؛ رستورانی که با قتل مرموز دبیرکل 
حزب منحله دمکرات کردســتان ایران و 3همکار دیگرش به 
شــهرت جهانی رســید، اما این قتل ها نتیجه ای جز رسوایی 
برای دولت آلمان و اتحادیه اروپا به دنبال نداشــت. در ضمیمه 
رأی دادگاه میکونوس، دولت جمهوری اسلامی ایران درحالی 
به صورت تلویحی متهم به مشارکت در رسوایی میکونوس شد 
که هیچ سند و مدرک  حقوقی محکمه پسندی در اختیار افکار 
عمومی جهان گذاشته نشد. ماجرا از این قرار بود که 10دقیقه 
قبل از ساعت 11شب 2۶شــهریور1371 عملیاتی تروریستی 
در رستوران میکونوس واقع در خیابان راگراستراسه در منطقه 
ویلمرسدورف برلین در آلمان انجام شد. مهاجمان مسلح با به 
رگبار بستن رستوران، نشست تعدادی از اعضای حزب منحله 
دمکرات کردستان ایران را خونین کردند و صادق شرفکندی، 
دبیرکل وقت حزب و 3نفر دیگر را به قتل رساندند و با این کار 
بستر توطئه بین المللی 5ساله علیه جمهوری اسلامی ایران را 
به وجود آوردند؛ توطئه ای که پس از نیم دهه بمباران تبلیغاتی 
سنگین رسانه های آمریکایی و اروپایی بدون کوچک ترین سند 
و ادله حقوقی قانع کننده و محکمه پسندی، نتوانست حیثیت 
جمهوری اســلامی ایران را لکه دار کند و تنها به نشخوارهای 
سیاسی ختم شــد؛ چراکه به دنبال این حادثه، دستگاه قضایی 
آلمان درگیر یکی از جنجالی تریــن پرونده های قضایی تاریخ 
خود شــد. این دادگاه روز پنجشــنبه 21فروردین137۶ طی 
حکمی قتل صادق شــرفکندی، رهبر حــزب منحله دمکرات 
کردســتان ایران و3همکارش را به ایــران و دولت جمهوری 
اســلامی نســبت داد. کاظم دارابی، شــهروند ایرانی و عباس 
رهائل، شــهروند لبنانی به عنوان 2متهم ردیف اول به حبس 
ابد و یوســف امین و محمد عطریس دیگر شــهروندان لبنانی 
به 11 و 5ســال و 3ماه زنــدان محکوم شــدند و متهم پنجم 
به نام عطاءالله ایاد، تبرئه شد. دادگاه آلمانی پرونده میکونوس 
در حکم غیردیپلماتیک خود، حجت الاســلام علی فلاحیان، 
وزیر وقت اطلاعات کشــورمان را متهم به دست داشتن در این 
توطئه کرد. با صدور رأی سیاســی دادگاه میکونوس، مقامات 
سیاسی و دیپلماتیک کشورمان اتهامات موهوم دستگاه قضایی 
آلمان را قویا رد کردند. حجت الاسلام اکبر هاشمی رفسنجانی، 
رئیس جمهور وقت کشورمان در مصاحبه با مجله اشپیگل آلمان، 
گفت: »ادعاهای مطرح شده در دادگاه برلین بی اساس است. ما با 
هر نوع تروریسم مخالفیم.« در پی هجمه سیاسی دیپلماتیک و 
رسانه های غرب علیه کشورمان، تظاهرات اعتراضی در شهرهای 
مختلف کشورمان شکل گرفت. معترضان داخلی اقدامات آمریکا، 
رژیم صهیونیستی و دستگاه قضایی آلمان را محکوم کردند. در 
تهران تظاهرات بزرگی مقابل سفارت آلمان در خیابان فردوسی 
برگزار شد. در تظاهرات بزرگ مشهد نیز هزاران نفر از معترضان 
رأی دادگاه میکونــوس را مردود دانســتند و از آن ابراز انزجار 
کردند. تظاهرکنندگان که خیابان های اطراف حرم امام رضا)ع( 
را پر کرده بودند، شعارهایی علیه آمریکا و رژیم صهیونیستی سر 
دادند و در پلاکاردهایی خواستار عذرخواهی مقامات آلمان از 

ملت و دولت کشورمان شدند.
موج اتهامات دادگاه آلمان علیه مقامات ارشــد کشــورمان، با 
عکس العمل شدید مسئولان سیاسی و دیپلماتیک کشورمان 
توأم شد. پس از اخراج دیپلمات های کشورمان از آلمان متقابلا 
4دیپلمات آلمانی از ایران اخراج شدند و وزارت خارجه کشورمان 
با احضار سفیر آلمان در تهران، حکم اخراج این 4دیپلمات را به 
او ابلاغ کرد. پس از اخراج دیپلمات های آلمانی، 12کشور عضو 
اتحادیه اروپا طی بیانیه ای   در همبستگی با دولت آلمان سفرای 
خود را از ایران فراخواندند و سفرای ایران در این کشورها به ایران 
برگشتند. رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از فرماندهان و 
پرســنل ارتش که در تاریخ 27فروردین137۶ برگزار شد، در 
واکنش به اقدامات دولت آلمان و اتحادیــه اروپا گفتند: »... در 
همین دادگاهی که در آلمان برای قضایای قهوه خانه ای تشکیل 
شد، آمدند مسائل را سرهم بندی کردند و به خیال خودشان به 
خیمه شــب بازی  پرداختند. این، برای ملت ایران عرصه خیلی 
خوبی شد و درس خیلی مهمی بود که بفهمند استکبار یعنی 
چه و دولت های مســتقل و به اصطلاح بزرگ عالم، در دنیا چه 
کاره اند...« ایشان همچنین در دیدار با کارگران و معلمان کشور 
که در 10اردیبهشــت ماه137۶ برگزار شد، گفتند: »به خیال 
خودشان، دولت ایران را می ترسانند و می گویند ما گفت وگوهای 
انتقادی را قطع می کنیم. به درک که قطع می کنید. اگر انتقادی 

هست، ما از شما انتقاد داریم.«
همچنین ایشان فرمودند: »... ما قضیه را بزرگوارانه، با سکوت 
برگزار کردیم و گذراندیم، اما حقیقت قضیه که جایی نمی رود. 
همه اروپا با هم همدست شدند تا سر قضیه دادگاه میکونوس که 
بنده گفته بودم »چون در این قضیه، آلمان اینگونه رفتار کرده 
است و سفرا رفتند، اگر سفرای دیگر می خواهند بیایند، بیایند، 
ولی سفیر آلمان، باید بعداً بیاید. حق ندارد با آنها برگردد.« این 
حرف را از بین ببرند، که سفیر آلمان، اگر شده با یک نفر دیگر با 

هم بیاید. دولت و ملت ایران ایستادند...«
بعد از اعلام مواضع قاطعانه جمهوری اســلامی ایران از سوی 
مقام معظم رهبــری، رهبران کشــورهای اروپایی در تصمیم 
خود تجدیدنظر و سفرای خود را بعد از 7ماه یکی بعد از دیگری 
روانه تهران کردند. فرودگاه مهرآباد روز جمعه 23آبان137۶ به 
محلی دیدنی برای بازگشت سفیران عبوس و ناراحت کشورهای 
اتحادیه اروپا به تهران بدل شد. رسانه های غرب بازگشت سفرای 
اروپایی به ایران را »بزرگ ترین شکست غرب« توصیف کردند. 
رادیو دولتی لندن در گزارشی، بازگشت سفیران اروپایی به تهران 
را پیروزی ایران عنوان کرد. رادیو رژیم صهیونیستی نیز اعتراف 
کرد که بازگشت سفیر آلمان بعد از بقیه سفرا، نشانه به کرسی 

نشستن خواسته های جمهوری اسلامی است.
رهبر انقلاب اســلامی 14ســال بعد در تاریخ 1۶مرداد13۹0 
با یادآوری شکســت حقارت بار غرب در ماجــرای میکونوس 
متذکر شدند: »سر قضیه  قهوه خانه  میکونوس دادگاه تشکیل 
دادند، مسئولین درجه  یک کشور را در آن دادگاه متهم کردند. 
دولت های اروپایی با آنها همدست شدند، همه شان سفرای خود 
را از تهران فراخوان کردند؛ اینها که یادمان نرفته است. خواستند 
سیلی بزنند البته سیلی سخت تری خوردند. از همین حسینیه 
- اشاره به مواضع قاطعانه خودشــان در سال137۶ - آنچنان 

سیلی ای خوردند که بعد تا مدت ها دنبال علاجش بودند.« 

 محمود عباس زاده مشکینی
  نماینده مجلس

 غــرب دنبــال افزایش فشــار به ایران اســت 
تا امتیاز بیشــتری بگیرد؛ درحالی که نظام، 
این کار را نخواهد کرد. ما دنبال توافق خوب 
هستیم؛ توافقی که اهداف و خواسته های 
آحاد ملت ایران را تامین کند. خطوط قرمز 
جمهوری اسلامی ایران براساس منافع ملی 
ما است؛ طبیعتا اگر امتیازی دهیم باید به 

همان میزان، امتیاز دریافت کنیم.

 مصطفی طاهری
 نماینده مجلس

تغییــرات در معــادلات قــدرت در جهــان و 
به بارنشســتن اســتقلال تاریخــی ایــران، 
حاصــل از انقــلاب اســلامی، فرصتــی برای 
بازتعریــف معــادلات بــه نفــع منافــع ملــی 
و حرکــت جهانــی اســلام اســت. در جهــان 
چندقطبی آتــی، قطب غرب به ســرکردگی 
آمریکا و قطب شرق به رهبری چین، درگیر 

نزاعی ماهوی و تمدنی خواهند بود. 

 سردار علی فدوی
 جانشین فرمانده کل سپاه

بــا گذشــت ۴۳ســال از پیــروزی انقلاب 
اسلامی، مظهر جبهه باطل یعنی آمریکا 
اعتــراف می کنــد کــه در برابــر انقــلاب 
اســلامی هیچ غلطی نتوانســته اســت 
بکند؛ و این نه در مرکز انقلاب اسلامی 
کــه در برابــر هیچ یــک از اقصی نقــاط 
دلــدادگان انقلاب اســلامی در دنیا هم 

نتوانسته است غلطی بکند.

 نشست مشترک دولت
و مجلس در هفته آینده 

ایسنا: یک عضــو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی از برگزاری نشست مشــترک دولت و 

مجلس در هفته آینده خبر داد.
علیرضا ســلیمی بــا اعــلام این خبــر افزود: 
هفتــه آینــده نشســت مشــترک دولــت 
و مجلــس بــه میزبانــی دولــت و در قالــب 
تشــکیل افطــاری  ضیافــت   برگــزاری 

خواهد شد.
به گفتــه وی، در این نشســت رئیس جمهور و 
رئیس مجلس، اعضای کابینه دولت و نمایندگان 
مجلس حضور دارند و درباره مسائل روز به بحث 
و تبادل نظر خواهند پرداخــت. رئیس جمهور 
 و رئیــس مجلس در این نشســت ســخنرانی 

خواهند کرد.
نشســت مشــترک نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی با هیات دولت، اولین نشست مشترک 
 دو قــوه در مــاه مبــارک رمضــان در دولت

سیزدهم است.
نمایندگان ابراز امیــدواری کرده اند با برگزاری 
دوره ای نشســت هــای مشــترک میــان دو 
قوه مجریــه و مقننه، زمینه افزایــش تعامل و 
اشــتراک نظر میان دولت و مجلــس فراهم و 
فرصت مناســبی برای رفع دغدغه ها  و چالش 
 های موجود در کشــور  و رفع مشــکلات مردم

فراهم  شود.

نقل قول خبر

حقوق بشر

 خبر
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 دوگانگی غرب در مواجهه
 با بحران های انسانی

ایسنا: عماد آبشناس، کارشناس مسائل بین الملل در تحلیلی 
نسبت به رفتار دوگانه غرب در پی تحولات اوکراین ـ به رغم اینکه 
مردم فلسطین و یا بسیاری از کشورها سال ها مورد ظلم واقع 
شده اند و غرب واکنش چندانی به این امور نداشته است ـ گفت: 
متأسفانه شاهد شرایطی هستیم که در ابتدای جنگ اوکراین نیز 
مباحثی مانند رنگ پوست، چشم و یا نژاد مورد توجه رسانه های 
غربی قرار گرفت که حاکی از نژادپرستی و رفتار دوگانه در سطح 
بین المللی است. وی تصریح کرد: امروز مشاهده می کنیم حتی 
در مجامع بین المللی این شرایط دوگانه ادامه دارد درحالی که 
سال هاست مردم فلسطین کشته و شهید شــده اند و به آنان 
ظلم شده است؛ حتی در دوران معاصر نیز آمریکایی ها در عراق 
و افغانستان و بسیاری از نقاط دنیا ظلم کرده و زور گفته اند و چه 
فجایعی که ایجاد نکردند. انسانیت در هر کجای دنیا که باشد و از 
هر مذهبی، فرقی نمی کند؛ انسان ها حائز اهمیت هستند. وقتی 
درباره انسانیت صحبت می کنیم باید معیارمان یکی باشد ولی 
متأسفانه اکنون اینگونه شده که اگر احیانا در موضوعی به نفع 
آمریکا و غربی ها باشد، آن کشتار صحیح است و اگر به ضررشان 
باشد، صحیح نیست. تنها بحث مردم اوکراین نیست، آمریکایی ها 
حداکثر تلاش شان را می کنند تا آخرین فرد از اوکراین با روسیه 
بجنگد؛ حتی اگر تمام مردم کشته شوند هم مهم نیست. متأسفانه 
مجامع بین المللی امروزه دنباله رو آمریکا شده اند؛ حتی مشاهده 
می کنیم برای نخستین بار دبیر کل ســازمان ملل درباره یک 
جنگ موضع گیری می کند درحالی که تشــکیلات ســازمان 
ملل باید از موضع گیری پرهیز کند. ایــن اتفاقات، موجودیت 
سازمان ملل را زیر سؤال می برد.امروزه سازمان ملل به ابزاری 
برای سلطه گران و اعمال سلطه و زور تبدیل شده است و شرایط 

به گونه ای است که هر کسی باید حق خودش را به زور بگیرد.
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